§. 4. 30) So war z. B. das einst so berühmte St. Gallen allmählig so unwissend geworden, dass im Jahr 1291 das ganze Kapitel mit seinem Abte nicht schreiben konnte. Ildefons von Arx, *Gesch. von St. Gallen* I. Bd. S. 470 und 471. Anm. a.

31) *Nobla Leyczon* 454—456.

Autra ley d'ayci enant
 non deven plus aver,
 Sinon ensegre Yeshu Krist,
 e far lo seo bon plazer,
 E garder fermament
 ezo qu'el ha comanda.

32) Romanisch wahrscheinlich Valdes oder Valdez; der Vorname Petrus findet sich erst im Jahr 1404 dazu; s. Herzog, *Die romanischen Waldenser* S. 112. 113.

das Evangelium zu verkünden. Mit ihm verbanden sich bald mehrere Gleichgesinnte (Pauperes de Lugduno, Leonistae, Sabatati). Sie hatten anfangs so wenig die Absicht, sich von der Kirche zu trennen, dass sie, als ihnen der Erzbischof von Lyon das Predigen verbot, bei dem Papst Alexander III. (1179) um Erlaubniss nachsuchten³³). Als aber Lucius III. (1184) den Bann über sie aussprach, da glaubten sie Gott mehr gehorchen zu müssen als den Menschen, und schieden von einer Kirche aus, welche das, was ihnen heiliger Beruf schien, verfluchte³⁴). Sie hatten sich gleich anfangs angelegen sein lassen, viele biblische Bücher ins Romanische zu übersetzen³⁵) und allerlei Erbauungsschriften in der Landessprache zu verfassen³⁶). Wie unschul-

§. 4. 33) Gualterus Mapes ex Ms. apud Usserium de christ. Ecclesiae successione et statu ed. II. (Lond. 1682. fol.) p. 112: Vidimus in concilio Romano sub Alexandro III. celebrato Valdesios, homines idiotas illiteratos, a primate ipsorum Valde dictos, qui fuerat civis Lugduni super Rhodanum, qui librum domino Papae praesentaverunt lingua conscriptum gallica, in quo textus et glossa Psalterii plurimorumque legis utriusque librorum continebatur. Hi multa petebant instantia, praedicationis auctoritatem sibi confirmari. Gieseler Kirchengesch. 4. Aufl. II, 2, 570.

34) Gieseler Kirchengesch. 4. Aufl. II, 2, 564 ff.

35) Stephanus de Borbone (Dominicaner in Lyon um 1225) bei d'Argentré I, 87 und Gieseler Kirchengesch. 4. Aufl. II, 2, 568. Incepit autem illa secta per hunc modum, secundum quod ego a pluribus, qui priores eorum viderunt, audivi, et a sacerdote illo, — qui dictus fuit Bernardus Ydros, qui, cum esset iuvenis et scriptor, scripsit dicto Waldensi priores libros pro pecunia in Romano, quos ipsi habuerunt, transferente et dictante ei quodam Grammatico, dicto Stephano de Ansa, quem ego saepe vidi. Quidam dives rebus in dicta urbe, dictus Waldensis, audiens Evangelia, cum non esset multum literatus, curiosus intelligere quid dicerent, fecit pactum cum dictis sacerdotibus, altero sic ut transferret ei in vulgari, altero ut scriberet quae ille dictaret: quod fecerunt, similiter multos libros Bibliae et auctoritates Sanctorum multas per titulos congregatas, quas sententias appellabant. Quae cum dictus civis saepe legeret et corde tenuis firmaret, proposuit servare perfectionem evangelicam, ut Apostoli servaverant. Qui rebus suis omnibus venditis in contemptum mundi per lutum pauperibus pecuniam suam proiciebat et officium Apostolorum usurpavit et praesumpsit eet.